
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 158/2017 – 29 de Setembro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AMÉLIA BORBA COSTA REIS 1626754 CCS 21 a 24/9/2017 23007.024161/2017-81 DEFERIDO 
Participação no IV Simpósio Brasileiro de Nutrição 

Comportamental, em São Paulo – SP. 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA 1355180 CAHL 01/1/2018 a 30/6/2018 23007.013906/2017-86 DEFERIDO 
Conclusão do curso de doutorado pela UFBA, em 

Salvador – BA. 

AYANE NAZARELA SANTOS DE ALMEIDA 2414630 CFP 27 a 30/9/2017 23007.025097/2017-55 DEFERIDO 
Participação no VII Encontro de Sociolingüística, 

na UFS, em Aracaju – SE. 

LUIZA OLÍVIA LACERDA RAMOS 2328947 CCAAB 25 a 30/9/2017 23007.024875/2017-99 DEFERIDO 
Participação em Reunião de Consultoria, em Bra-

sília – DF. 

RENE MEDEIROS DE SOUZA 1614852 CETEC 23 a 29/9/2017 23007.024970/2017-92 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de concurso 

público, em Bom Jesus da Lapa – BA. 

RICARDO JOSÉ BRUGGER CARDOSO 1716471 CECULT 05/9/2017 a 05/3/2018 23007.015967/2017-88 DEFERIDO 
Prorrogação do afastamento para estágio pós-

doutoral pela UFF, em Niterói – RJ. 

SIMONE CONCEIÇÃO DE SOUZA 1979069 CCAAB/NGAE 25/10/2017 a 25/1/2018 23007.023242/2017-63 DEFERIDO Licença para capacitação. 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA 1751401 PPGCI 

01/03/1991 a 29/07/1992; 
03/05/1993 a 10/05/1996; 
21/12/1996 a 30/06/1997; 
05/03/2001 a 31/07/2001; 
01/08/2001 a 30/06/2008; 
01/09/2008 a 30/11/2008; 
01/07/2009 a 31/08/2009. 

23007.023655/2017-48 DEFERIDO 

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 2257968 HUMV/NUGETE 
11/03/2009 a 23/04/2009; 
02/01/2012 a 23/11/2013. 

23007.024919/2017-81 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 158/2017 – 29 de Setembro de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC/NUGTESP 18/9/2017 23007.024509/2017-30 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

AYANE NAZARELA SANTOS DE ALMEIDA 2414630 CPF 11/8/2017 Professor Adjunto A 23007.020868/2017-18 DEFERIDO 

JUCILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 1651179 CAHL 18/8/2017 Professor Adjunto nível I 23007.013112/2017-12 DEFERIDO 

LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM 
GOMES 

1932170 CETEC 24/8/2017 Professor Assistente A 23007.011165/2017-07 DEFERIDO 

MARIANGELA COSTA VIEIRA 2316943 CCS 03/8/2017 Professor Assistente A 23007.010376/2017-14 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RESSARCIMENTO À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Documento eletrônico Decisão 

TARSILA BARROS SACRAMENTO 1254314 CCS NÃO HÁ 23007.023258/2017-76 INDEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 808, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA 
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto nas Leis Nº 
12.711/2012 e Nº 12.990/2014, em atendimento ao Art. 3º da Resolução Nº 004/2017 do 
CONSUNI, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os membros do Comitê do Acompanhamento de Políticas Afirmativas e Acesso 
à Reserva de Cotas – COPARC, vinculado ao CONSUNI, sob a presidência do (a) Pró-Reitor (a) de 
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, com a seguinte composição: 
 

REPRESENTANTES DAS INSTÂNCIAS ADMINISTRATIVAS: 
Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
Pró-Reitor (a) de Graduação 
Pró-Reitor (a) de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação 
Superintendente de Registros Acadêmicos 
 
REPRESENTANTES DOCENTES: 
Cláudio Orlando Costa do Nascimento – matrícula SIAPE Nº 1552843 
Fátima Aparecida Silva – matrícula SIAPE Nº 1528520 
Ronaldo Crispim Sena Barros – matrícula SIAPE Nº 1715988 
Denize de Almeida Ribeiro – matrícula SIAPE Nº 1298012 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 158/2017 – 29 de Setembro de 2017 
 

3/3 

Rosa Cândida Cordeiro – matrícula SIAPE Nº 1289019 
Eliene Gomes dos Anjos – matrícula SIAPE Nº 2075301 
Alex Ferreira dos Santos – matrícula SIAPE Nº 2131981 
Luciana da Cruz Brito – matrícula SIAPE Nº 2352290 
Martha Rosa Figueira Queiroz – matrícula SIAPE Nº 2133468 
Wilson Rogério Penteado Junior – matrícula SIAPE Nº 1673145 
Igor Dantas dos Santos Miranda – matrícula SIAPE Nº 1583908 
Elga Lessa de Almeida – matrícula SIAPE Nº 2212533 
Ana Cristina Nascimento Givigi – matrícula SIAPE Nº 1279649 
Dyane Brito Reis Santos – matrícula SIAPE Nº 1664669 
Osmundo Santos de Araújo Pinho – matrícula SIAPE Nº 1222148 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Luis Gustavo Santos Encarnação – matrícula SIAPE Nº 1564954 
Antonio Carlos Dias da Encarnação Júnior – matrícula SIAPE Nº 1754538 
Ariane Sousa Mendes – matrícula SIAPE Nº 2026282 
Lucas Correia de Lima – matrícula SIAPE Nº 2335220 
Marilucia Campos dos Santos – matrícula SIAPE Nº 1907155 
Thiala Pereira Lordello Costa – matrícula SIAPE Nº 2013699 
Carliene Sousa de Jesus – matrícula SIAPE Nº 1885084 
Abigael Santos de Almeida – matrícula SIAPE Nº 1861040 
Maria Regina Cunha Cavalcante – matrícula SIAPE Nº 1753650 
Thaia Conceição Porto – matrícula SIAPE Nº 2261047 
Janete dos Santos - SIAPE 1558280 
Mariana Andrea da Silva Casali Simões - SIAPE 15557753 
Ramayana e Silva Costa - SIAPE 2360754 
Silvia Barreto Brito Malta - SIAPE 1873744 
Valeria Reis Siqueira - SIAPE 363822 
 
REPRESENTANTES EXTERNOS: 
Sérgio São Bernardo 
Luiz Alberto Silva Santos 
Nilza Nascimento Ferreira 
Jucy Silva 
Feizi Masrour Milani 

Teresinha Froés Burnham 
Edleusa Nery Garrido 
Dinalva Melo do Nascimento 
Silmar Carmo da Paixão 
Ilza Francisca da Cruz 
Rosildo Moreira do Rosário 
João Batista dos Santos Militão 
Pedro Acosta-Leyva 
Vanda Machado da Silva 
Albertino Ferreira Nascimento Júnior 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Antônio Bastos de Oliveira Neto – matrícula 201220279 
Baga de Bagaceira Souza Campos – matrícula 2017210212 
Camila Santos da Silva – matrícula 201510308 
Célia Vieira Lima – matrícula 201611662 
Cláudio Lisboa da Silva – matrícula 20112011 
Débora Reis da Cruz – matrícula 201421665 
Francine Elaine França Rodrigues – matrícula 201420938 
Gerso Carvalho Barbosa – matrícula 201521116 
Heráclito dos Santos Barbosa – matrícula 2017107122 
Iansmin de Oliveira Gonçalves – matrícula 2017101450 
Jaqueline Ferreira de Jesus – matrícula 201512037 
Lucas Ribeiro Lima – matrícula 2017105048 
Paulo Ricardo Bosque dos Reis – matrícula 20100330 
Pedro Henrique de Sousa Santana – matrícula 201511813 
Vinícius Santos da Silva – matrícula 201721355 
 
Art. 2º O mandato dos membros do COPARC será de dois anos, podendo ser renovado por 
igual período. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 


